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Výběr vhodné metody úpravy kopyt v závislosti na

způsobu chovu a pracovní zátěži
Souhrn

Bakalářská práce se zabývá porovnáním různých metod úpravy a ochrany kopyt

v závislosti na využití, pracovní zátěži a celkové péči o koně. Problematika úpravy koňských

kopyt je velmi aktuální a často diskutované téma. Hlavním cílem práce bylo upozornit na

výhody a nevýhody každé z metod, které jsou nejčastěji využívány v České republice,

a zhodnotit je z pohledu využití koně a zachování jeho zdraví. Kopyto má mnoho funkcí

nezbytných pro organismus. Chrání konec končetiny proti vnějším vlivům, tlumí nárazy, slouží

jako krevní pumpa, probíhá zde látková výměna a vylučování odpadních látek. Při pravidelném

využívání koně dochází v různé míře k obrušování rohoviny, a pokud jsou po koních

požadovány výkony, které přesahují jejich fyzické možnosti, je třeba volit ochranné prostředky,

nejčastěji v podobě podkov. Pro koně rekreační bez výrazných problémů s kopyty je volen často

venkovní způsob ustájení společně s nepodkovanými kopyty, běžně označované jako bosá

kopyta, a jejich pravidelným strouháním. Metody stouhání jsou různé a v praxi se můžeme

setkat například s metodou bílé čáry, Strasser trimem, podkovářským trimem nebo mustang

rollem. Nabídka ochranných prostředků na kopyta se stále rozrůstá a vyvíjejí se různé

alternativní náhrady železných podkov. Plastové nalepovací podkovy, podkovy z 3D tiskáren

či boty pro koně, které jsou vhodné i pro pohyb v náročném terénu. Stále více se dbá na

zachování přirozené fyziologie kopyta tak, aby bylo chráněno, ale jeho funkce nebyly narušeny.

Klíčová slova: kopyta, péče o kopyta, úprava kopyt, kůň

How to choose a right method of horse hoof trimming

Summary

The bachelor thesis deals with the comparison of different methods of treatment and

protection of hooves depending on the use, workload and care of horses. The issue of horse

hoof modification is a very current and often discussed topic. The main goal of the work was

to draw attention to the benefits and the disadvantages of each of the methods that are most

often used in the Czech Republic, and choose the one that is most consistent with the use of the

horse and maintaining its health. The hoof has many functions necessary for the body. Protects

the end of the limb against external influences, absorbs shocks, serves as a blood pump,

metabolism takes place here and waste excretion. With regular use of the horse, the horn is

abraded to varying degrees, and if the horses are required to perform beyond their physical

capabilities, protective equipment should be chosen, most often in the form of horseshoes. For

recreational horses without significant problems with hooves, an outdoor method of housing is

often chosen, together with non-backed hooves and their regular grating. The supply of hoof

protection products is constantly expanding and various alternative substitutes for iron

horseshoes are being developed. Plastic adhesive horseshoes, horseshoes from 3D printers or

shoes for horses, which are also suitable for movement for difficult terrain. Increasing attention

is being paid to preserving the natural physiology of the hoof so that it is protected, but its

functions have not been impaired.

Keywords: hoofs, hoofcare, hoof trimming, horse
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1. Úvod

Problematika úpravy koňských kopyt je velmi aktuální a často diskutované téma.

Zásadní otázkou je, zda používat ochranu kopyt, a pokud ano, jaký typ zvolit. Kopyta rostou

pomalu a je třeba dbát na prevenci a jejich fyziologický tvar. Kopyta mohu být narušena

v důsledku fyzikálních sil, které na ně působí. Zdravá a kvalitní kopyta jsou uzpůsobena

takovýmto silám odolávat, a pokud jsou taková kopyta dobře upravována, není problém

udržovat je v optimálním funkčním stavu po dlouhou dobu (Craig 2009).

Aby koňské kopyto vydrželo zdravé, musí mu být umožněn průběh všech

fyziologických procesů. Kopyto zastává v organismu mnoho funkcí. Slouží jako krevní pumpa,

vylučovací orgán, tlumí nárazy, chrání vnitřní stuktury před poškozením a probíhá zde látková

výměna. Kopytní pouzdro přesně kopíruje tvar kopytní kosti, proto je tvar kopyta u každého

koně individuální (Bowker et al. 2001). Při dlouhých pochodech koní ve volné přírodě nebyl

problém udržet kopyta ve správném tvaru s dostatečně nízkými patkami, protože měli dostatek

přirozeného obrušování kopyt. Takové podmínky jim dnes v chovu prakticky nejsme schopni

poskytnout, takže tyto ztráty musíme kompenzovat jinými způsoby, a to předně správnou

úpravou kopyt. (Jackson 2007). Strouhání a kování může napomoci při korekci nesrovnalostí,

ale tato péče by neměla sloužit k přetváření přirozeného tvatu kopyta. Blízko k přirozeným

podmínkám ve volné přírodě má například padock paradise či aktivní stáj. Oba typy ustájení

jsou založeny na potřebě pohybu mezi stanovišti, které jsou zpravidla propojeny cestami

(Jackson 2007).

Přirozeného a funkčního tvaru kopyta lze dosáhnout přirozenou péčí, což zahrnuje

vhodný typ ustájení, pohyb a úpravu kopyt. To celkově pomáhá houževnatosti kopyt a umožní

tak koním chodit bez podkov. Kopyto je tkáň, která se může přizpůsobit v reakci na podněty,

které ovlivňují strukturální adaptaci na plně funkční zdravotní stav (Larson 2013). Na kvalitu

kopyt má význám také výživa koně. Především vyvážený poměr vápníku, hořčíku a fosforu

prospívá k pravidelné tvorbě rohoviny. K významnému zlepšení její kvality přispívá také

biotin, který je nezbytý pro metabolismus všech živin (Comben 1984). Inspirací pro chov

a využívání koní by měl být právě jejich přirozený život v přírodě. Bez kopyta není kůň, a tak

bychom u něj měli začít a zbytečně neomezovat jeho funkce, jež jsou pro celý organismus

stěžejní (Jackson 2007).
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2. Cíl práce

Cílem práce byla literární rešerše vědeckých pramenů, které přinášejí ověřené poznatky

týkající se odlišných úprav kopyt koní, a na jejich základě kritické zhodnocení v současnosti

nabízených metod úpravy kopyt.

Stav kopyt je ovlivňován mnohými faktory a má přímý dopad na postavení jednotlivých

končetin, tělesné asymetrie, biomechaniku pohybu a celkový stav koně. V dnešní době je

v praxi využíváno mnohých metod úprav kopyt, které se zaměřují jak na minimalizaci asymetrií

kopyt pomocí různých typů strouhání (trimů), tak na klasické podkování využívající moderní

materiály pro výrobu podkov s cílem zlepšit pohyb koně a stav kopyt.
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3. Literární rešerše

3.1 Anatomie kopyt

Dle archeologických studií byl prapředkem dnešních koní Eohippus (Prothero

et Schoch, 1989), později autory označovaný jako Sifrhippus sandrae (Froehlich, 2002).

Prapředek dnešních koní obýval lesní prostředí, pro která byl přizpůsoben nejen svou velikostí,

ale také počtem prstů na končetinách (MacFadden, 1994). Při pohledu na evoluci koňovitých

lze pozorovat postupnou redukci původních pěti prstů na jeden. Zbytky II. a IV. prstu jsou ale

patrné ještě dnes ve formě kostí bodcovitých přiléhajících k záprstí a nártu. Vývoj koňovitých

je spojen se zvětšováním tělesné velikosti, přechod od nízkých korunek zubů na vysoké

s později se objevujícími kořeny apod. Tyto evoluční kroky měly vazbu na změnu globálního

klimatu – např. globální nárůst sušších travnatých biotopů typu savan a stepí namísto vlhkých

pralesů nebo také mezikontinentální změny a přesuny (Franzen 2010).

Kopyta koní jsou jednotku vzájemně propojených anatomických struktur, které dodávají

biomechanickou pevnost určenou pro disipaci a lokalizaci energie pro pohyb koní (Davies

2007). Na utváření kopyta se podílí řada vnitřních i vnějších faktorů, jako je stavba těla koně,

výživa, ustájení apod., které mimo jiné určují i míru opotřebení a rychlost růstu kopytní

rohoviny, kvalitu rohoviny a její celkový stav (Ende & Isenbügel 2006).

3.1.1 Kosti a klouby

Dle anatomických studií se kopyto skládá z kosti spěnkové, z kosti korunkové a z kosti

kopytní (Bowker et al. 2001). Ve skriptech anatomie je zmiňována nezastupitelná funkce také

tři sezamských kosti. Dvě tyto přídatné kosti funkčně i polohou spadají k prvnímu článku prstu,

tedy ke spěnkové kosti. Poslední, třetí sezamská kost je umístěna na palmární straně


[…]

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nalepovacích podkov je dlouhá doba, která je potřeba k připevnění podkovy, je proto nutné,

aby kůň vydržel delší dobu stát klidně na třech končetinách (Rau 2008).

3.3.7.2 Boty pro koně

Moderní botičky jsou odolné proti prošlápnutí a je u nich možná výměna jednotlivých

dílů. Tlumí velice dobře nárazy na tvrdém povrchu. Na mokrém povrchu jsou podkovy kluzké

a na sněhu a ledu doslova životu nebezpečné, proto výrobci nabízí na své výrobky speciální

ozuby, které lze našroubovat k chodidlu pomocí speciálních podložek. Výhodou je, že

u botiček, které mají uzavřené chodidlo, se netvoří sněhové nášlapy. Hmotnost všech botiček

je vysoká, dokonce vyšší než u standardních ocelových podkov. Cena nazouvacích botiček je

vysoká, ale při nízké intenzitě využívání mohou vydržet dlouho, například pokud slouží jako

prozatímní řešení (Rau 2008). U všech nazouvacích botiček hrozí nebezpečí vzniku otlaků,

především na patkách nebo na korunce. Vhodné je po prvním nasazení botiček časově omezit

délku práce, do té doby, dokud si na botičku kůň nezvykne. Po koupení botičky je nutné upravit

jí tak, aby koni seděla, neodírala rohovinu a netvořila otlaky. Pokud byl kůň před nasazením

botičky delší dobu kován, musíme stejně jako u plastových podkov kontrolovat postupné

rozšiřování kopyta, protože kopyto je schopné se po sundání podkov rozšířit až o 1,5 cm (Rau

2008).

Boty jsou také ideálním nástrojem, který pomáhá koni léčit běžné problémy s kopyty,

jako je laminitida, navikulární syndrom, trhliny a kontrahované patky tím, že chrání kopyto

a umožňují přirozené fyziologické procesy kopyta (Clingly 2011). Boty z pevných, ale

pružných materiálů se mohou každým krokem volně rozšiřovat a stahovat a podporují

přirozenou biomechaniku kopyta. Tlumí otřesy a jsou prostředkem pro přechod z podkovaného

kopyta na bosé. Botu lze kdykoli sundat či nasadit a kůň je připraven k výkonu. Koně často

potřebují boty jen předních kopytech, která nesou 70 % celkové hmotnosti. Dnes využíváme

některé moderní technologie, jako je například 3D tisk podkov (Clingly 2011).
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4. Závěr

Z dosavadních literárních poznatků lze usoudit, že správná péče je velmi důležitá pro

udržení zdravého organismu koně, a tak i jeho využitelnosti v práci, či sportu. Úprava kopyt

často uváděna jako ,,běh na dlouhou trať“ a pokud v průběhu péče o kopyta něco zanedbáme,

negativní výsledek může být patrný až s časovým odstupem. Každou metodu úpravy či ochrany

kopyt je třeba pečlivě zvážit, než se pro ni rozhodneme. Následně je třeba vybrat takový způsob,

kde převažují výhody, které nebudou negativně ovlivňovat zdraví koně. Ačkoliv se majitelé

koní spoléhají ve větší míře na to, že jejich podkovář je odborníkem ve své profesi, vždy by

měli mít alespoň základní znalosti o anatomii a fyziologii kopyt k tomu, aby byli schopni

posoudit jejich aktuální stav, jelikož ten odráží nejen způsob metody jejich úpravy, ale také

management ustájení, výživa či využití koně.

Pro koně ve velké pracovní zátěži, kteří jsou využívání v lese či v terénu s tvrdým

podkladem, jsou z bezpečnostního hlediska nezbytné ocelové podkovy, v některých případech

i s hřeby, které zabraňují skluzu na náročném povrchu. U koní hojně využívaných pro sportovní

účely jsou preferované klasické podkovy ať už s hřeby či bez podle konkrétní zátěže

a disciplíny. Tyto podkovy chrání kopyto před velkým opotřebením a společně s vhodným

krmivem pro sportovní koně s větším množstvím energie a bezpečným ustájením přispívají

k zdravému stavu kopyt. Preferované boxové ustájení u sportovních koní sebou přináší

nevýhody v podobě přítomnosti možné vlhkosti a čpavku, který se z podestýlky dostává do

kopyt a dlouhodobým působením je poškozuje. Mimojiné způsobuje i dýchací potíže. Je tedy

nutné dbát na dostatečnou hygienu stáje a pravidelné místování boxů.

Pro koně rekreační bez výrazných problémů s kopyty (laminitidy) je volen často jeden

z možných venkovních typů ustájení společně s bosými kopyty a jejich úpravou pomocí

pravidelného strouhání. Tito koně nejsou často vystaveni tak velké zátěži, aby se jejich kopyta

musela kovat. Je zde také důležitá správná míra přístupu ke krmivu, aby se předcházelo

schvácení. I u koní žijících venku by se mělo dbát na pravidelný úklid výběhů především kvůli

možnému množení různých parazitů a v jarním a podzimním období na zajištění míst s pevným

podkladem bez bahna, které může negativně ovlivňovat stav kopyt v těchto měsících.

Stále více se dbá na zachování přirozeného kopytního mechanismu, aby bylo kopyto

chráněno, ale končetina mohla stále fungovat jako čerpadlo krve a nebyly ovlivněny další

důležité funkce jako je tomu u bosého kopyta. Nabídka ochranných prostředků na kopyta se

stále rozrůstá a vyvíjí se různé alternativní náhrady železných podkov, které přináší mnohé

benefity, jež u podkov nenajdeme, ale mohou mít i některá úskalí, o kterých je před použitím

třeba vědět.

Povinností každého majitele koně by mělo být informování se o možnostech úpravy

kopyt a po zvážení všech rizik a konzultaci s odborníky zvolit správný postup. Prioritou při

rozhodování by mělo být zdraví koně a jeho bezbolestný a bezpečný pohyb.
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