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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Autorka zpracovala bakalářskou práci na zvolené téma týkající se úpravy kopyt. Práce je komplexní, jednotlivé kapitoly
na sebe logicky navazují. Studentka využila v práci velké množství literatury, někdy se ovšem vlivem neodbornosƟ
některých zvolených citovaných zdrojů tato skutečnost přenáší do textu práce a působí neodborně i zde.

Z celkem obsáhlého výčtu informací pak studentka v závěru práce zůstala spíše v obecné rovině a nepřináší příliš
nového.

Celkově ale práci i přístup autorky hodnoơm kladně a doporučuji k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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